
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- BUDGET 2026 

o Tableau budget de résultats 2026 

o Budget comptes de résultats 2026 

o Tableau budget des investissements 2026 

o Budget comptes des investissements 2026 

 

 

- RAPPORTS D’INVESTISSEMENTS :   

o Sécurisation des berges du ruisseau Clos-Pittet, Romanens 

o Rénovation pont sur la Neirigue et sécurisation des berges à la route du 

Rontet 

o Rénovation du bâtiment La Chapellenie, impasse Délèje 5 à Maules 

 

 

 
 

Thierry Gendre,  
Administration des finances 
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PRESENTATION DU BUDGET 2026 - Version 3.0 BUDGET 2026 BUDGET 2025 COMPTE 2024

Libellé (Comptes) - séance budget 01.11.2025 voté 9.12.25 voté 13.12.2024 voté Différence 26-25  %
RESULTATS

0 ADMINISTRATION GENERALE -616 487.93 -574 005.53 -563 786.90 -42 482.40

 01 Législatif et exécutif -130 866.00 -109 295.00 -95 388.00 -21 571.00

 02 Services généraux -485 621.93 -464 710.53 -468 398.90 -20 911.40

1 ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLICS, DÉFENSE -123 969.65 -121 214.82 -124 715.39 -2 754.83

11 Sécurité publique 0.00 0.00 0.00 0.00

14 Questions juridiques -71 068.65 -65 656.56 -72 063.55 -5 412.09

15 Service du feu -20 995.00 -23 657.11 -20 960.45 2 662.11

16 Défense -31 906.00 -31 901.15 -31 691.39 -4.85

2 FORMATION -1 940 947.39 -1 904 684.94 -1 792 764.99 -36 262.45

21 Scolarité obligatoire -1 614 329.99 -1 597 421.54 -1 502 738.19 -16 908.45

22 Ecoles spécialisées -293 617.40 -273 263.40 -259 433.80 -20 354.00

23 Formation professionnelle initiale -33 000.00 -34 000.00 -30 593.00 1 000.00

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS -439 721.22 -412 477.32 -428 671.34 -27 243.90

31 Culture, autres -14 883.60 -14 419.30 -11 211.40 -464.30

34 Sports et loisirs -424 837.62 -398 058.02 -417 459.94 -26 779.60

4 SANTÉ -772 983.40 -779 156.47 -661 301.51 6 173.07

41 Hôpitaux, établissements médico-sociaux -437 743.40 -463 256.65 -383 348.16 25 513.25

42 Soins ambulatoires -333 860.00 -314 528.82 -276 610.30 -19 331.18

43 Prévention -500.00 -500.00 -474.05 0.00

49 Santé publique non mentionnée ailleurs -880.00 -871.00 -869.00 -9.00

5 PRÉVOYANCE SOCIALE -901 578.45 -763 572.15 -710 553.60 -138 006.30

51 Maladie, accident 0.00 0.00 0.00 0.00

52 Invalidité -487 783.95 -425 916.00 -409 720.90 -61 867.95

53 Vieillesse et survivants -75 832.75 -3 740.00 -1 864.30 -72 092.75

54 Famille et jeunesse -68 785.05 -78 892.20 -72 977.30 10 107.15

55 Chômage -27 139.50 -26 862.00 -26 862.00 -277.50

57 Aide sociale et domaine de l'asile -242 037.20 -228 161.95 -199 129.10 -13 875.25

6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS -511 917.39 -503 201.79 -442 703.02 -8 715.60

61 Circulation routière -429 623.39 -428 602.79 -380 605.22 -1 020.60

62 Transports publics -82 294.00 -74 599.00 -62 097.80 -7 695.00

7 PROTECTION ENVIRONNEMENT ET AMÉNAGEMENT -122 444.86 -134 621.16 -116 160.31 12 176.30

71 Approvisionnement en eau 0.00 0.00 0.00 0.00

72 Traitement des eaux usées 0.00 0.00 0.00 0.00

73 Gestion des déchets -29 973.61 -27 024.81 -47 693.86 -2 948.80

74 Aménagements (cours d'eau) -15 033.64 -29 978.74 -7 189.29 14 945.10

75 Protection des espèces et du paysage -500.00 -500.00 -158.65 0.00

76 Lutte contre la pollution de l'environnement -33 000.00 -16 600.00 -17 815.00 -16 400.00

77 Protection de l'environnement, autres -7 746.90 27.00 -4 885.85 -7 773.90

79 Aménagement du territoire -36 190.71 -60 544.61 -38 417.66 24 353.90

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 10 318.00      12 909.00        15 859.56 -2 591.00

81 Agriculture -150.00 -150.00 -270.00 0.00

82 Sylviculture 14 900.00 17 504.00 20 484.56 -2 604.00

84 Tourisme -4 432.00 -4 445.00 -4 355.00 13.00

9 FINANCES ET IMPÔTS 5 403 617.60 5 144 712.53   4 824 797.50 258 905.07

91 Impôts 4 772 577.00 4 431 466.00 4 320 239.08 341 111.00

93 Péréquation financière intercommunale 371 085.00 393 115.00 408 803.00 -22 030.00

95 Part aux recettes sans affectation, autres 128 136.00 120 093.00 117 989.50 8 043.00

96 Administration de la fortune et de la dette 131 419.60 163 515.00 92 084.15 -32 095.40

97 Redistributions 400.00 400.00 376.85 0.00

99 Postes non ventilables 0.00 36 123.53 -114 695.08 -36 123.53

RESULTAT FONCTIONNEMENT 16 114.69-      35 312.65-        0.00 19 197.96

03.11.2025 15:00

Charges -7 417 977.53 -7 156 273.72 -6 815 041.81 -341 231.91

Produits 7 401 862.84 7 120 961.07 6 650 699.23 470 261.84

Résultat exercice -16 114.69 -35 312.65 -164 342.58 129 029.93

-172 767.91

-0.22% -0.49%

BUDGETS



Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)

01.11.2025 11:17:36

Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 232,833.79 838,378.72 264,373.19849,321.72 826,160.35 262,373.45

616,487.93 574,005.53 563,786.90

01 Législatif et exécutif 109,295.00130,866.00 96,295.70 907.70

011 Législatif 20,800.0030,500.00 16,673.30

0110 Législatif 20,800.0030,500.00 16,673.30

0110.3000.00 Jetons, frais : commission financière 1,800.001,800.00 1,010.00

0110.3000.01 Jetons, frais : commission naturalisation 1,200.001,200.00

0110.3000.02 Indemnités du bureau de vote 3,000.006,000.00 3,607.50

0110.3099.00 Assemblée communale : frais divers 3,000.004,000.00 354.90

0110.3102.00 Votations, élections : imprimés 1,000.003,500.00 596.40

0110.3130.00 Votations, élections : frais de port 3,500.004,500.00 2,391.65

0110.3132.00 Honoraires de la fiduciaire 7,000.009,000.00 8,712.85

0110.3170.00 Frais déplacement et autres frais 300.00500.00

012 Exécutif 88,495.00100,366.00 79,622.40 907.70

0120 Exécutif 88,495.00100,366.00 79,622.40 907.70

0120.3000.00 Traitement du conseil communal 49,700.0049,000.00 46,906.00

0120.3000.01 Vacations du conseil communal 29,080.0030,800.00 24,860.00

0120.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin 3,820.003,870.00 3,390.50

0120.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 85.0086.00 52.40

0120.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 2,080.002,110.00 1,253.95

0120.3099.00 Frais  du conseil communal 9,000.00

0120.3170.00 Frais de déplacements 1,230.001,500.00 1,301.30

0120.3199.00 Autres charges d'exploitation 2,500.004,000.00 1,858.25

0120.4260.00 Remboursement, participation de tiers 907.70

02 Services généraux 232,833.79 729,083.72 264,373.19718,455.72 729,864.65 261,465.75

021 Administration des finances et des contributions 3,200.00 202,400.00 3,700.00204,500.00 195,344.50 1,455.20

0210 Administration des finances et des contributions 3,200.00 202,400.00 3,700.00204,500.00 195,344.50 1,455.20

0210.3010.00 Salaire du personnel des finances 162,480.00163,175.00 161,878.50

0210.3040.00 Allocations employeur enfants, formation 4,500.005,400.00

Page: 1



Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)

01.11.2025 11:17:36

Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

0210.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 11,220.0011,270.00 10,856.80

0210.3052.00 Part employeur à la Caisse de pension 11,180.0011,100.00 11,011.80

0210.3053.00 Part employeur aux assurances accidents 420.00430.00 424.95

0210.3054.00 Part patronale à la caisse compensation AF 4,300.004,325.00 4,014.60

0210.3055.00 Part employeur à l'assurance IJ maladie 1,000.001,000.00 995.80

0210.3130.00 Frais bancaires, postaux 3,800.003,800.00 1,862.10

0210.3130.01 Frais de poursuites 3,500.004,000.00 4,299.95

0210.4260.00 Frais de rappel facturés 1,500.00 2,000.00 660.00

0210.4260.01 Règlement des frais de poursuites 1,700.00 1,700.00 795.20

022 Services généraux, autres 8,500.00 285,473.00 14,800.00294,587.00 267,684.90 7,376.05

0220 Services généraux, autres 8,500.00 285,473.00 14,800.00294,587.00 267,684.90 7,376.05

0220.3010.00 Salaire du personnel administratif 107,370.00108,970.00 104,068.90

0220.3040.00 Allocations employeur enfants, formation 560.002,700.00

0220.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 7,410.007,520.00 6,980.00

0220.3052.00 Part employeur à la Caisse de pension 4,820.004,840.00 4,627.20

0220.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 280.00285.00 272.85

0220.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 2,840.002,890.00 2,580.90

0220.3055.00 Part employeur à l'assurance IJ maladie 660.00670.00 640.30

0220.3090.00 Frais de formation du personnel 5,500.001,000.00 4,880.00

0220.3099.00 Autres charges du personnel 2,500.002,500.00 1,402.50

0220.3100.00 Matériel, fournitures de bureau 14,000.0012,000.00 6,917.35

0220.3102.00 Imprimés, publications 2,500.003,000.00 2,056.60

0220.3109.00 Frais de réception, cadeaux 12,600.0013,000.00 10,256.45

0220.3113.00 Matériel informatique 1,000.001,000.00 3,016.00

0220.3118.00 Licences, logiciels 10,000.0014,000.00 11,164.10

0220.3118.01 Internet, website 500.00500.00 630.40

0220.3130.00 Frais de télécommunication 3,600.003,600.00 3,158.55

0220.3130.01 Frais de port 8,000.009,000.00 8,434.30

0220.3130.03 Cotisations aux associations 9,550.0010,000.00 6,048.00

0220.3130.10 Traitement des archives communales 24,000.0026,862.00 24,252.50

0220.3133.00 Informatique : hébergement 10,533.0011,000.00 9,134.45

0220.3134.00 Primes d'assurances 9,000.0011,500.00 9,006.60

0220.3137.00 Redevances, droits d'auteurs 350.00350.00

0220.3137.01 Emolument de chancellerie 500.00500.00 491.05
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Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)

01.11.2025 11:17:36

Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

0220.3151.00 Entretien de machines, appareils 500.00500.00 849.10

0220.3158.00 Support informatique (maintenance) 10,500.0010,000.00 10,710.40

0220.3170.00 Frais de déplacement, autres frais 400.00400.00 106.40

0220.3920.00 Imputation interne loyer bureau communal 36,000.0036,000.00 36,000.00

0220.4210.00 Emoluments administratifs 2,000.00 2,000.00 2,485.00

0220.4260.00 Remboursement, participation de tiers 1,500.00 1,500.00 801.05

0220.4260.01 Remboursement frais de formation 6,300.00

0220.4910.00 Imputations internes secrétariat scolaire 5,000.00 5,000.00 4,090.00

029 Immeubles administratifs 221,133.79 241,210.72 245,873.19219,368.72 266,835.25 252,634.50

0290 Immeubles administratifs 191,733.79 212,378.72 218,753.19188,882.72 229,412.45 222,417.50

0290.3010.00 Salaire du personnel d'exploitation 84,080.0084,900.00 83,126.85

0290.3040.00 Allocations employeur enfants, formation 1,440.001,440.00

0290.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 5,800.005,860.00 5,575.00

0290.3052.00 Part employeur à la Caisse de pension 5,290.005,280.00 5,092.20

0290.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 740.00750.00 972.25

0290.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 2,220.002,250.00 2,061.50

0290.3055.00 Part employeur à l'assurance IJ maladie 490.00500.00 487.00

0290.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 1,000.001,000.00 1,385.95

0290.3101.01 Carburant pour véhicules, machines 1,800.001,700.00 1,788.15

0290.3111.00 Achat de machines, véhicules et outils 2,500.002,500.00 14,050.00

0290.3112.00 Achat de vêtements professionnels 600.00600.00

0290.3120.01 Eau, énergie du bureau communal 1,000.001,200.00 1,401.60

0290.3120.02 Eau, énergie des bâtiments administratifs 1,200.001,400.00 1,488.70

0290.3130.00 Frais de télécommunication 340.00340.00 337.50

0290.3134.00 Primes d'assurances (bâtiments) 500.00500.00 5,962.20

0290.3134.01 Primes d'assurances (véhicules) 1,000.001,000.00 1,029.40

0290.3137.00 Impôts et taxes sur véhicules 680.00680.00 679.00

0290.3144.00 Entretien des bâtiments (exploitation) 1,000.001,000.00 200.00

0290.3144.01 Entretien du bureau communal 300.00400.00 391.15

0290.3144.02 Entretien des bâtiments administratifs 1,000.00600.00 621.10

0290.3151.00 Entretien des machines, véhicules 850.002,300.00 4,214.60

0290.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments administratifs 98,548.7272,682.72 98,548.30

0290.4260.00 Remboursement, participation de tiers 9,490.70

0290.4470.02 Revenu locatif Foyer St-Joseph 62,831.00 89,690.00 89,820.70
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MCH2 Commune de Sâles
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Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

0290.4660.10 Amorti. planifié subventions d'investissement 121.19 121.19 121.20

0290.4910.00 Imputation interne des heures de conciergerie 92,781.60 92,942.00 86,984.90

0290.4920.00 Imputation interne du loyer du bureau communal 36,000.00 36,000.00 36,000.00

0291 Salle communale La Scierie 29,400.00 28,832.00 27,120.0030,486.00 37,422.80 30,217.00

0291.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 1,300.001,100.00 1,052.30

0291.3120.00 Eau, énergie. combustible, déchets 5,200.007,000.00 8,628.15

0291.3130.00 Frais de télécommunication, wifi 1,266.001,300.00 1,271.40

0291.3134.00 Primes d'assurances 760.00780.00 774.80

0291.3144.00 Entretien bâtiment 2,500.002,500.00 7,890.15

0291.3300.00 Amortissements planifiés du bâtiment 17,806.0017,806.00 17,806.00

0291.4260.00 Remboursement, participation de tiers 1,400.00 1,120.00 1,937.00

0291.4472.03 Produit de Location salle la Scierie 28,000.00 26,000.00 28,280.00

Page: 4



Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)

01.11.2025 11:17:36

Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

1 ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLICS, DÉFENSE 63,000.00 184,214.82 63,000.00186,969.65 189,169.54 64,454.15

123,969.65 121,214.82 124,715.39

14 Questions juridiques 3,000.00 68,656.56 3,000.0074,068.65 74,758.55 2,695.00

140 Questions juridiques 3,000.00 68,656.56 3,000.0074,068.65 74,758.55 2,695.00

1400 Questions juridiques générales 3,000.00 68,656.56 3,000.0074,068.65 74,758.55 2,695.00

1400.3130.00 Cartes d'identités 2,000.002,000.00 1,712.70

1400.3132.00 Protection juridique 8,000.008,000.00 16,841.15

1400.3612.00 Participation service tutelles, curatelles La Sionge 58,656.5664,068.65 56,204.70

1400.4210.00 Emoluments cartes identités 3,000.00 3,000.00 2,695.00

15 Service du feu 60,000.00 83,657.11 60,000.0080,995.00 82,669.60 61,709.15

150 Service du feu 60,000.00 83,657.11 60,000.0080,995.00 82,669.60 61,709.15

1500 Service du feu communal 60,000.00 83,657.11 60,000.0080,995.00 82,669.60 61,709.15

1500.3090.00 Formation, perfectionnement spécialiste en incendie 1,000.001,000.00 800.00

1500.3612.10 Participation financière aux SSF, dès 2023 22,657.1119,995.00 22,969.60

1500.3612.11 Versement du produits des taxes aux SSF, dès 2023 60,000.0060,000.00 58,900.00

1500.4200.00 Taxes non-pompiers encaissées 60,000.00 60,000.00 58,695.50

1500.4260.00 Remboursement, participation de tiers 3,013.65

16 Défense 31,901.1531,906.00 31,741.39 50.00

161 Défense militaire 3,630.003,667.50 3,652.50

1610 Défense militaire 3,630.003,667.50 3,652.50

1610.3612.00 Participation au stand de tir 3,630.003,667.50 3,652.50

162 Défense civile 28,271.1528,238.50 28,088.89 50.00

1620 Protection civile 28,271.1528,238.50 28,088.89 50.00

1620.3120.00 Eau, énergie, combustible, élimination déchets 1,850.002,150.00 2,312.60

1620.3134.00 Primes d'assurances 750.00750.00 775.85

1620.3144.00 Entretien des abris 500.00500.00 74.75

1620.3300.40 Amortissements planifiés des bâtiments 21,606.4521,606.45 21,606.44

1620.3612.00 Participation aux coûts PC La Sionge -207.40 543.20
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Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

1620.3631.00 Participation aux coûts fonctionnement PC 3,772.103,232.05 2,776.05

1620.4470.00 Location des abris 50.00

Page: 6



Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)
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Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

2 FORMATION 381,653.00 2,291,536.94 386,852.002,322,600.39 2,136,999.79 344,234.80

1,940,947.39 1,904,684.94 1,792,764.99

21 Scolarité obligatoire 381,653.00 1,984,273.54 386,852.001,995,982.99 1,846,972.99 344,234.80

211 Ecole primaire I (école enfantine) 115,171.05113,778.40 116,750.85

2110 Ecole primaire I (école enfantine) 115,171.05113,778.40 116,750.85

2110.3611.00 Participation aux dépenses cantonales 115,171.05113,778.40 116,750.85

212 Ecole primaire II 2,200.00 572,273.85 2,350.00565,122.35 559,016.20 1,570.00

2120 Ecole primaire II 2,200.00 572,273.85 2,350.00565,122.35 559,016.20 1,570.00

2120.3100.00 Matériel de bureau, fournitures scolaires 500.00500.00 865.10

2120.3102.00 Imprimés, publications 7,000.006,500.00 6,671.30

2120.3111.00 Achat de machines, outils 500.00

2120.3113.00 Achat de matériel informatique, imprimante 13,892.003,000.00 4,296.00

2120.3153.00 Entretien du matériel informatique 500.00500.00

2120.3158.00 Contrats de maintenance informatique 14,405.0014,405.00 14,431.75

2120.3611.00 Participation aux dépenses cantonales 484,571.30490,638.45 485,081.80

2120.3612.00 Contribution communale au cercle scolaire 50,905.5549,578.90 47,670.25

2120.4631.00 Subvention cantonale pour frais scolaires 2,200.00 2,350.00 1,570.00

213 Ecole du cycle d'orientation 492,946.00502,930.00 472,245.00

2130 Ecole du cycle d'orientation 492,946.00502,930.00 472,245.00

2130.3612.00 Participation aux cycles d'orientation de la Gruyère 492,946.00502,930.00 472,245.00

214 Ecoles de musique 45,513.4546,995.75 41,742.00

2140 Conservatoire 45,513.4546,995.75 41,742.00

2140.3611.00 Participation au Conservatoire 45,513.4546,995.75 41,742.00

217 Bâtiments scolaires 500.00 125,679.89136,578.29 99,694.09 130.00

2170 Bâtiments scolaires 500.00 125,679.89136,578.29 99,694.09 130.00

2170.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 1,050.001,200.00 853.85

2170.3110.00 Achat de meubles et appareils de bureau 500.00500.00 297.20

2170.3120.00 Eau, énergie, combustible, déchets - COMPLEXE SCOLAIRE 22,800.0019,900.00 16,376.10
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Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

2170.3120.01 Eau, énergie, combustible, déchets - CLASSE MAULES 4,150.003,300.00 3,291.05

2170.3120.02 Eau, énergie, combustible, déchets - CLASSE ROMANENS 1,300.002,000.00 1,914.20

2170.3130.01 Frais communication des écoles 1,650.00400.00 1,709.20

2170.3134.00 Primes d'assurances (bâtiments scolaires) 5,400.005,400.00 5,806.95

2170.3144.00 Entretien COMPLEXE SCOLAIRE SÂLES 5,000.005,000.00 3,000.20

2170.3144.01 Entretien CLASSE MAULES 2,000.0010,300.00 2,387.20

2170.3144.02 Entretien CLASSE ROMANENS 1,000.0013,000.00 1,911.45

2170.3150.00 Entretien mobilier, appareils de bureau 500.00500.00

2170.3300.40 Amortissement planifié des bâtiments scolaires 13,203.8913,203.89 13,203.89

2170.3910.00 Imputation interne des heures de conciergerie 67,126.0061,874.40 48,942.80

2170.4472.00 Produit des location de salles 500.00 130.00

218 Accueil extra-scolaire (AES) 63,000.0071,955.70 55,699.45

2180 Accueil extra-scolaire 63,000.0071,955.70 55,699.45

2180.3612.00 Participation communale AES 63,000.0071,955.70 55,699.45

219 Scolarité obligatoire non mentionné ailleurs 378,953.00 569,689.30 384,502.00558,622.50 501,825.40 342,534.80

2195 Transports scolaires 185,187.30179,669.50 159,290.60

2195.3612.00 Participation communale transports scolaires 185,187.30179,669.50 159,290.60

2196 Cercle scolaire intercommunal Sâles-Vaulruz 378,953.00 384,502.00 384,502.00378,953.00 342,534.80 342,534.80

2196.3000.00 Jetons de présences, autorités, comité 3,000.003,000.00 2,170.00

2196.3030.00 Enseignante piscine 3,600.003,600.00 3,550.00

2196.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 245.00245.00 238.00

2196.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 30.0030.00 3.60

2196.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 95.0095.00 88.00

2196.3100.00 Fournitures, matériel scolaires 9,490.009,960.00 11,276.50

2196.3106.00 Achat de matériel médical, pharmacie des classes 240.00240.00

2196.3130.00 Transports scolaires selon contrat 301,597.00296,998.00 259,421.45

2196.3136.00 Service médical des classes 3,700.003,300.00 4,623.80

2196.3150.00 Entretien des meubles, appareils 600.00600.00 343.00

2196.3171.00 Camps des écoles, courses d'école 23,330.0023,085.00 21,846.00

2196.3171.01 Activités culturelles, courses spéciales 23,020.0022,240.00 27,122.80

2196.3171.02 Activités sportives des classes, piscine 10,555.0010,560.00 7,761.65

2196.3910.00 Imputation interne secrétariat 5,000.005,000.00 4,090.00

2196.4260.00 Remboursement, participation de tiers 5,477.35
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2196.4612.00 Participation des communes partenaires 378,953.00 384,502.00 337,057.45

22 Ecoles spécialisées 273,263.40293,617.40 259,433.80

220 Ecoles spécialisées 273,263.40293,617.40 259,433.80

2200 Ecoles spécialisées 273,263.40293,617.40 259,433.80

2200.3611.00 Frais aux mesures pédago-thérapeutiques CL 10,883.4010,788.00 10,368.70

2200.3611.02 Part aux services auxiliaires Gruyère (CENSG) 46,465.0051,297.00 42,414.90

2200.3612.00 Part à autre commune pour les frais des classes spécialisées 953.40

2200.3631.00 Frais aux instit pédagogie spécialisée CL 215,915.00231,532.40 205,696.80

23 Formation professionnelle initiale 34,000.0033,000.00 30,593.00

230 Formation professionnelle initiale 34,000.0033,000.00 30,593.00

2300 Formation professionnelle initiale 34,000.0033,000.00 30,593.00

2300.3611.00 Part au Service de la formation professionnelle cantonale 25,000.0025,000.00 24,393.00

2300.3637.00 Bourse communale de formation 9,000.008,000.00 6,200.00
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3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS 47,645.05 462,142.37 49,665.05487,366.27 474,893.84 46,222.50

439,721.22 412,477.32 428,671.34

32 Culture, autres 1,500.00 15,919.30 1,500.0016,383.60 12,711.40 1,500.00

321 Bibliothèque et littérature 1,500.00 3,000.00 1,500.003,000.00 3,000.00 1,500.00

3210 Bibliothèque publique 1,500.00 3,000.00 1,500.003,000.00 3,000.00 1,500.00

3210.3632.00 Contribution à la bibliothèque Matulu 3,000.003,000.00 3,000.00

3210.4612.00 Participation d'autres communes 1,500.00 1,500.00 1,500.00

329 Culture, non mentionné ailleurs 12,919.3013,383.60 9,711.40

3290 Culture, option Gruyère 12,919.3013,383.60 9,711.40

3290.3612.00 Participation à Option Gruyère 12,919.3013,383.60 9,711.40

34 SPORT ET LOISIRS 46,145.05 446,223.07 48,165.05470,982.67 462,182.44 44,722.50

341 Sport 46,145.05 425,104.67 48,165.05451,614.27 443,080.99 44,722.50

3410 Centre sportif 46,145.05 401,707.22 48,165.05416,440.42 420,314.94 44,722.50

3410.3010.00 Salaire du concierge 41,010.0041,500.00 39,872.90

3410.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 2,830.002,865.00 2,674.05

3410.3052.00 Part employeur à la Caisse de pension 2,800.002,810.00 2,808.60

3410.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 360.00370.00 466.60

3410.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 1,090.001,100.00 988.80

3410.3055.00 Part patronal à la caisse IJ maladie 250.00255.00 245.30

3410.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 6,350.008,200.00 9,097.40

3410.3110.00 Achat des équipements sportifs 500.00500.00 298.90

3410.3111.00 Achat des machines, outils 300.00 1,435.05

3410.3120.00 Eau, énergie, élimination déchets 46,450.0045,000.00 62,362.60

3410.3130.00 Frais de télécommunication 1,420.001,400.00 1,400.50

3410.3134.00 Primes d'assurances 11,670.0011,700.00 11,752.35

3410.3140.00 Entretien terrains de football 46,000.0046,000.00 35,910.25

3410.3144.00 Entretien bâtiment 56,500.0045,500.00 72,485.30

3410.3151.00 Entretien des machines, appareils 1,000.00850.00 582.30

3410.3159.00 Entretien matériel de gymnastique (Alder) 2,150.006,800.00 118.75
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3410.3300.40 Amortissements planifiés du bâtiment 176,164.22196,164.22 176,163.24

3410.3910.00 Imputation interne des heures de conciergerie 5,163.005,126.20 1,652.05

3410.4260.00 Remboursement, participation de tiers 6,500.00 8,120.00 5,619.95

3410.4470.00 Contrat d'usage commun avec le FC La Sionge 16,000.00 16,000.00 16,000.00

3410.4472.00 Produits des locations de salles 18,100.00 18,500.00 17,557.50

3410.4660.10 Amorti planifié des subventions d'investissement 5,545.05 5,545.05 5,545.05

3411 Sport régional 23,397.4535,173.85 22,766.05

3411.3632.00 Participation Association Intercommunale Sports Gruyère 23,397.4535,173.85 22,766.05

342 Loisirs 21,118.4019,368.40 19,101.45

3420 Loisirs 21,118.4019,368.40 19,101.45

3420.3130.00 Cotisation aux associations 85.0085.00 85.00

3420.3149.00 Entretien des parcs, chemins pédestres 3,000.001,000.00 908.05

3420.3300.00 Amortissement planifié 7,533.407,533.40 7,533.40

3420.3636.00 Participation au Passeport-vacances Gruyère 1,500.001,300.00 945.00

3420.3636.01 Participation communale aux Sociétés locales 9,000.009,450.00 9,630.00
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4 SANTÉ 3,500.00 782,656.47 3,500.00776,483.40 672,415.46 11,113.95

772,983.40 779,156.47 661,301.51

41 Hôpitaux, établissements médico-sociaux 463,256.65437,743.40 383,348.16

411 Hôpitaux 5,958.159,320.00 6,480.60

4110 Hôpitaux 5,958.159,320.00 6,480.60

4110.3611.00 Contribution aux coûts résiduels des soins 5,958.159,320.00 6,480.60

412 Etablissements médico-sociaux et foyers pour personnes âgées 457,298.50428,423.40 376,867.56

4120 Établissement médico-social 457,298.50428,423.40 376,867.56

4120.3001.00 Jetons délégués EMS La Sionge 150.00150.00 150.00

4120.3612.00 Participation homes médicalisés régionaux 104,308.0094,871.00 92,368.00

4120.3631.00 Participation frais accompagnement pers. âgées en EMS 283,058.20271,105.65 257,577.70

4120.3636.00 Participation EMS La Sionge 69,782.3062,296.75 26,771.86

42 Soins ambulatoires 314,528.82333,860.00 284,536.35 7,926.05

421 Soins ambulatoires 295,969.00316,769.00 263,669.20

4210 Soins ambulatoires 295,969.00316,769.00 263,669.20

4210.3612.00 Soins à domicile et aide familiale régionaux 188,400.00199,168.00 178,563.20

4210.3612.01 Participation aux indemnités forfaitaires régionales 88,311.0096,531.00 67,058.00

4210.3612.02 Participation puériculture 5,518.005,575.00 5,502.00

4210.3612.03 Organe de coordination 13,740.0015,495.00 12,546.00

422 Services de sauvetage 18,559.8217,091.00 20,867.15 7,926.05

4220 Services de sauvetage 18,559.8217,091.00 20,867.15 7,926.05

4220.3612.00 Participation aux ambulances du Sud fribourgeois 18,559.8217,091.00 20,867.15

4220.4260.00 Remboursement, participation de tiers 7,926.05

43 Prévention 3,500.00 4,000.00 3,500.004,000.00 3,661.95 3,187.90

433 Service médical des écoles 3,500.00 4,000.00 3,500.004,000.00 3,661.95 3,187.90

4330 Service médical des écoles 3,500.00 4,000.00 3,500.004,000.00 3,661.95 3,187.90

4330.3611.00 Honoraires du service dentaire cantonal 3,500.003,500.00 3,187.90
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4330.3637.00 Subvention communale des soins dentaires scolaires 500.00500.00 474.05

4330.4260.00 Remboursement, participation de tiers 3,500.00 3,500.00 3,187.90

49 Santé publique non mentionnée ailleurs 871.00880.00 869.00

490 Santé publique non mentionnée ailleurs 871.00880.00 869.00

4900 Réseau de santé 871.00880.00 869.00

4900.3612.00 Participation dispositif sanitaire lors d'événement majeur 871.00880.00 869.00
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5 PRÉVOYANCE SOCIALE 1,420.00 764,992.15 1,420.00902,998.45 714,375.00 3,821.40

901,578.45 763,572.15 710,553.60

52 Invalidité 425,916.00487,783.95 409,720.90

522 Prestations complémentaires AI 51,367.05

5220 Prestations complémentaires AI 51,367.05

5220.3631.00 CL- Prestations complémentaires AI (ECAS) 51,367.05

523 Institutions pour personnes handicapées et inadaptées 425,916.00436,416.90 409,720.90

5230 Institutions pour personnes handicapées et inadaptées 425,916.00436,416.90 409,720.90

5230.3631.00 CL- Aide aux institutions spécialisées (SPS) 425,916.00436,416.90 409,720.90

53 Vieillesse et survivants 1,420.00 5,160.00 1,420.0077,252.75 5,685.70 3,821.40

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS) 1,420.00 1,420.00 3,062.00 1,574.40

5310 Assurance-vieillesse et survivants (AVS) 1,420.00 1,420.00 3,062.00 1,574.40

5310.3611.00 Participation aux primes AVS pour pers sans activité 3,062.00

5310.4260.00 Remboursement, participation de tiers 158.00

5310.4611.00 Agence AVS communale 1,420.00 1,420.00 1,416.40

532 Prestations complémentaires AVS 71,222.75

5320 Prestations complémentaires AVS 71,222.75

5320.3631.00 CL- Financement prestations complémentaires AVS 71,222.75

535 Prestations de vieillesse senior + 5,160.006,030.00 2,623.70 2,247.00

5350 Prestations de vieillesse 5,160.006,030.00 2,623.70 2,247.00

5350.3000.00 Jetons de présences, autorité et commission 1,520.001,540.00 503.70

5350.3102.00 Imprimés, publications 540.00540.00

5350.3170.00 Frais pour réception, manifestation Seniors 3,100.003,950.00 2,120.00

5350.4260.00 Remboursement, participation de tiers 2,247.00

54 Famille et jeunesse 78,892.2068,785.05 72,977.30

541 Allocations familiales (AF) 8,617.358,885.05 7,746.75
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5410 Allocations familiales (AF) 8,617.358,885.05 7,746.75

5410.3631.00 Financement des AF pour personnes sans activité lucrative 8,617.358,885.05 7,746.75

543 Avance et recouvrement des pensions alimentaires 9,574.85 8,383.00

5430 Avance et recouvrement des pensions alimentaires 9,574.85 8,383.00

5430.3631.00 Rép avances sur contributions d'entretien non récupérées 9,574.85 8,383.00

544 Protection de la jeunesse 2,900.80

5440 Protection de la jeunesse (en général) 2,900.80

5440.3130.00 Prestations de service de tiers 2,900.80

545 Prestations aux familles 60,700.0059,900.00 53,946.75

5451 Structures d'accueil extrafamilial de jour 60,700.0059,900.00 53,946.75

5451.3636.00 Subventions aux crèches et garderies 40,000.0040,000.00 37,780.45

5451.3636.01 Subventions pour l'Accueil familial de jour 14,000.0014,000.00 11,266.30

5451.3636.02 Subventions pour l'école maternelle 6,700.005,900.00 4,900.00

55 Chômage 26,862.0027,139.50 26,862.00

559 Chômage non mentionné ailleurs 26,862.0027,139.50 26,862.00

5590 Chômage non mentionné ailleurs 26,862.0027,139.50 26,862.00

5590.3631.00 Contrib. des communes Fonds cant. de l'emploi 26,862.0027,139.50 26,862.00

57 Aide sociale et domaine de l'asile 228,161.95242,037.20 199,129.10

572 Aide matérielle 224,768.20242,037.20 195,693.85

5720 Aide matérielle 224,468.20241,737.20 195,393.85

5720.3611.00 Part LASoc, services sociaux spécialisés 3,073.207,263.30 2,906.85

5720.3611.02 Part LASoc, aide matérielle, mesures d'insertion sociale MIS 571.90

5720.3612.00 Part Service social régional Gruyère 221,395.00233,902.00 192,487.00

5721 Aide matérielle à bien plaire 300.00300.00 300.00

5721.3636.00 Aide aux organisations 300.00300.00 300.00

579 Assistance, non mentionnée ailleurs 3,393.75 3,435.25

5790 Assistance, non mentionnée ailleurs 3,393.75 3,435.25

5790.3611.00 Aide aux victimes d'infraction 3,393.75 3,435.25
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6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS 55,421.23 551,528.52 48,326.73567,338.62 500,570.50 57,867.48

511,917.39 503,201.79 442,703.02

61 Circulation routière 52,221.23 474,929.52 46,326.73481,844.62 433,746.70 53,141.48

615 Routes communales 52,221.23 474,929.52 46,326.73481,844.62 433,746.70 53,141.48

6150 Routes communales 52,221.23 474,929.52 46,326.73481,844.62 433,746.70 53,141.48

6150.3010.00 Salaires du personnel d'exploitation 100,530.00101,550.00 97,927.70

6150.3040.00 Allocations employeur enfants, formation 900.00720.00

6150.3050.00 Part employeur AVS, AI, APG, AC, frais admin. 6,940.007,010.00 6,574.80

6150.3052.00 Part employeur à la Caisse de pension 6,610.006,600.00 6,365.40

6150.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 890.00900.00 1,128.65

6150.3054.00 Part employeur à la caisse compensation AF 2,660.002,690.00 2,431.10

6150.3055.00 Part employeur à l'assurance IJ maladie 610.00625.00 602.60

6150.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 1,500.001,500.00 2,066.80

6150.3101.01 Carburant pour véhicules et machines 6,000.005,000.00 4,349.70

6150.3111.00 Achat de machines, outils, véhicules 700.001,000.00 673.20

6150.3112.00 Achat de vêtements professionnels 600.00600.00 630.50

6150.3119.00 Fournitures Robidog, poubelles chiens 1,400.001,000.00 469.05

6150.3120.00 Frais de consommation de l'éclairage public 5,900.007,000.00 7,919.55

6150.3130.00 Frais de télécommunication 600.00350.00 600.00

6150.3134.00 Primes d'assurance (véhicules) 3,500.003,500.00 3,514.10

6150.3134.01 Primes d'assurance bâtiments 90.05

6150.3137.00 Impôts et taxes sur véhicules 3,300.003,300.00 3,295.90

6150.3141.00 Entretien des routes communales 65,000.0065,000.00 44,332.65

6150.3141.01 Entretien hivernal 50,000.0050,000.00 60,629.55

6150.3141.05 Entretien de la signalisation routière 6,000.002,000.00 367.55

6150.3141.10 Entretien de l'éclairage public 4,500.004,500.00 12,214.30

6150.3151.00 Entretien de véhicules, machines 12,000.0012,000.00 11,839.50

6150.3169.00 Location privées de véhicules, machines 4,000.004,000.00 4,655.90

6150.3170.00 Frais de déplacements, autres frais 12,176.75

6150.3300.10 Amortissements planifiés routes 169,561.12169,561.12 124,249.90

6150.3300.60 Amortissements planifiés véhicules 5,738.4015,969.90 15,969.90

6150.3910.00 Imputation interne des heures de conciergerie 15,490.0015,468.60 8,671.60
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6150.4260.00 Remboursement, participation de tiers 2,841.45

6150.4660.40 Amorti planifié des subventions d'investissements 37,486.73 37,486.73 37,486.73

6150.4910.00 Imputation interne des heures de l'édilité 14,734.50 8,840.00 12,813.30

62 Transports publics 3,200.00 76,599.00 2,000.0085,494.00 66,823.80 4,726.00

621 Infrastructures de transports publics 13,316.0013,485.00 12,881.00

6210 Infrastructures de transports publics 13,316.0013,485.00 12,881.00

6210.3611.00 Part. au fonds fédéral d'infrastructure ferroviaire 13,316.0013,485.00 12,881.00

622 Trafic régional et agglomération 61,283.0069,009.00 49,422.00

6220 Trafic régional et agglomération 61,283.0069,009.00 49,422.00

6220.3611.00 Part aux dépenses relatives au trafic régional 61,283.0069,009.00 49,422.00

629 Transports publics non mentionné ailleurs 3,200.00 2,000.00 2,000.003,000.00 4,520.80 4,726.00

6290 Transports publics non mentionné ailleurs 3,200.00 2,000.00 2,000.003,000.00 4,520.80 4,726.00

6290.3109.00 Achat cartes journalières CFF 2,000.003,000.00 4,520.80

6290.4250.00 Vente cartes journalières CFF 3,200.00 2,000.00 4,726.00
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7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 842,083.77 950,596.73 815,975.57964,528.63 895,578.54 779,418.23

122,444.86 134,621.16 116,160.31

71 Approvisionnement en eau 350,680.40 320,647.20 320,647.20350,680.40 293,601.25 293,601.25

710 Approvisionnement en eau 350,680.40 320,647.20 320,647.20350,680.40 293,601.25 293,601.25

7101 Approvisionnement communal en eau 350,680.40 320,647.20 320,647.20350,680.40 293,601.25 293,601.25

7101.3010.00 Salaires des releveurs 4,650.004,650.00 4,750.00

7101.3053.00 Part employeurs aux assurances-accidents 40.0035.00 40.10

7101.3105.00 Achats d'eau auprès de l'AVGG 250,000.00280,000.00 220,454.90

7101.3111.01 Achat des compteurs d'eau 1,500.002,500.00 2,749.00

7101.3143.00 Entretien du réseau d'eau communal 48,595.7045,634.00 14,444.45

7101.3159.00 Entretien des hydrantes communales 3,000.005,000.00 16,132.60

7101.3300.31 Amortissements planifiés des immobilisations corporelles 2,714.502,714.50 2,714.50

7101.3510.01 Attribution au financement spécial équilibre compte (FSEC) 23,038.05

7101.3612.00 Participation aux frais de l'association régionale 7,200.007,200.00 7,260.00

7101.3910.00 Imputation interne des heures de l'édilité 2,947.002,946.90 2,017.65

7101.4240.00 Taxe de location des compteurs 9,300.00 9,300.00 9,319.10

7101.4240.01 Taxes de base (abonnement) 51,000.00 51,000.00 51,486.20

7101.4240.02 Taxes d'utilisation (vente d'eau) 290,000.00 260,000.00 233,496.70

7101.4260.00 Remboursement, participation de tiers -967.95

7101.4660.70 Amorti. Planifié, subv. d'invest. ménages portées au passif 380.40 347.20 267.20

72 Traitement des eaux usées 333,333.37 332,158.37 332,158.37333,333.37 329,959.78 329,959.78

720 Traitement des eaux usées 333,333.37 332,158.37 332,158.37333,333.37 329,959.78 329,959.78

7201 Traitement communal des eaux usées 333,333.37 332,158.37 332,158.37333,333.37 329,959.78 329,959.78

7201.3120.00 Eau, énergie, combustible, élimination déchets 400.00400.00 595.90

7201.3143.00 Entretien des infrastructures communales 160,093.56178,018.16 7,963.50

7201.3300.31 Amortissements planifiés des immobilisations corporelles 14,915.2114,915.21 14,915.21

7201.3510.01 Attribution au financement spécial équilibre compte FSEC 168,680.42

7201.3612.00 Participation aux frais de l'association régionale 156,749.60140,000.00 137,804.75

7201.4240.01 Taxes de base 129,000.00 128,000.00 129,453.05

7201.4240.02 Taxes d'exploitation 118,000.00 118,000.00 118,002.00
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7201.4660.70 Amorti. Planifié, subv. d'invest. ménages portées au passif 82,504.73

7201.4660.71 Amorti. Planifié subv. invest. ménages portées au passif 86,333.37 86,158.37

73 Gestion des déchets 144,100.00 173,224.81 146,200.00174,073.61 190,647.06 142,953.20

730 Gestion des déchets 144,100.00 173,224.81 146,200.00174,073.61 190,647.06 142,953.20

7301 Gestion communale des déchets 144,100.00 173,224.81 146,200.00174,073.61 190,647.06 142,953.20

7301.3010.00 Salaires du personnel d'exploitation 9,040.009,315.00 8,690.50

7301.3050.00 Part employeur AVS,AI,APG,AC, frais admin. 1,097.20

7301.3053.00 Part employeur aux assurances-accidents 70.0070.00 69.20

7301.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 1,500.001,000.00 1,420.45

7301.3120.00 Eau, énergie, combustible 1,400.001,500.00 2,009.10

7301.3130.00 Frais de transport - ramassage urbains 30,000.0030,000.00 32,791.05

7301.3130.01 Frais de transport - déchetteries 20,000.0020,000.00 22,000.85

7301.3130.10 Frais de traitement - déchets urbains (Saidef) 23,000.0023,000.00 23,844.70

7301.3130.11 Frais de traitement - déchetteries 35,000.0035,000.00 39,464.75

7301.3130.12 Frais de traitement - déchets verts 22,000.0022,000.00 27,886.00

7301.3134.00 Primes d'assurances bâtiment 50.0050.00 50.85

7301.3137.00 TVA- taux forfaitaire (dès 2023) 1,500.004,000.00 3,859.05

7301.3140.00 Entretien déchetterie, bennes 5,000.002,000.00 2,491.45

7301.3300.30 Amortissements planifiés 17,444.8117,444.81 17,444.81

7301.3499.00 Escomptes revendeurs vignettes 2,800.002,800.00 2,771.40

7301.3910.00 Imputation interne des heures de l'édilité 4,420.005,893.80 4,755.70

7301.4240.00 Taxe de base (taxes voirie) 70,000.00 70,000.00 70,675.30

7301.4240.01 Taxe d'utilisation (vente des vignettes poubelles) 60,000.00 60,000.00 57,957.00

7301.4250.00 Ristourne sur le recyclage des déchets 11,000.00 13,000.00 11,179.50

7301.4260.00 Remboursement, participation de tiers 100.00

7301.4634.01 Péréquation aux frais de transports 3,100.00 3,200.00 3,041.40

74 Aménagements 29,978.7415,033.64 7,189.29

741 Corrections de cours d'eau 29,978.7415,033.64 7,189.29

7410 Corrections de cours d'eau 29,978.7415,033.64 7,189.29

7410.3142.00 Entretien des cours d'eau 26,400.008,000.00 3,610.55

7410.3142.10 Entreprise endiguement La Sionge 507.001,015.00 507.00

7410.3300.20 Amortissements planifiés 3,071.743,071.74 3,071.74
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7410.3910.00 Imputation interne des heures de l'édilité 2,946.90

75 Protection des espèces et du paysage 470.00 970.00 470.00970.00 158.65

750 Protection des espèces et paysages 470.00 970.00 470.00970.00 158.65

7500 Protection des espèces et paysages 470.00 970.00 470.00970.00 158.65

7500.3000.00 Indemnités commissions des marais 470.00470.00

7500.3149.00 Entretien des marais 500.00500.00 158.65

7500.4611.00 Dédommagement du canton 470.00 470.00

76 Lutte contre la pollution de l'environnement 16,600.0033,000.00 17,815.00

769 Autre lutte contre la pollution de l'environnement 16,600.0033,000.00 17,815.00

7690 Agenda 21 16,600.0033,000.00 17,815.00

7690.3132.00 Honoraires pour assainissement des sites contaminés 16,600.0033,000.00 17,815.00

77 Protection de l'environnement, autres 3,500.00 3,473.00 3,500.0011,246.90 6,835.85 1,950.00

771 Cimetières, crématoires 3,500.00 3,473.00 3,500.0011,246.90 6,835.85 1,950.00

7710 Cimetière communal 3,500.00 3,473.00 3,500.0011,246.90 6,835.85 1,950.00

7710.3143.00 Entretien du cimetière 2,000.008,300.00 2,326.15

7710.3910.00 Imputation interne des heures de l'édilité 1,473.002,946.90 4,509.70

7710.4240.00 Taxes d'inhumation et de désaffectation 3,000.00 3,000.00 1,200.00

7710.4240.01 Taxe d'utilisation de la chapelle funéraire 500.00 500.00 750.00

79 Aménagement du territoire 10,000.00 73,544.61 13,000.0046,190.71 49,371.66 10,954.00

790 Aménagement du territoire 10,000.00 73,544.61 13,000.0046,190.71 49,371.66 10,954.00

7900 Aménagement du territoire 10,000.00 39,831.61 13,000.0017,731.61 22,189.96 10,954.00

7900.3130.00 Prestations du service des constructions 8,000.005,000.00 3,649.25

7900.3131.00 Prestations de l'aménagement du territoire 25,000.005,900.00 11,503.70

7900.3132.00 Honoraires des urbanistes 205.40

7900.3320.90 Amortissements planifiés immobilisations incorporelles (PAL) 6,831.616,831.61 6,831.61

7900.4210.00 Emoluments constructions (règlement communal) 5,000.00 8,000.00 9,504.00

7900.4260.00 Remboursements, participation de tiers 5,000.00 5,000.00 1,450.00

7901 Groupement régional d'aménagement 33,713.0028,459.10 27,181.70

7901.3612.00 Participation à l'ARG (assoc. régionale La Gruyère) 33,713.0028,459.10 27,181.70
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8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 21,560.00 11,255.00 24,164.0011,242.00 5,158.70 21,018.26

12,909.0010,318.00 15,859.56

81 Agriculture 150.00150.00 270.00

811 Administration, exécution et contrôle 100.00100.00 100.00

8110 Administration, exécution et contrôle 100.00100.00 100.00

8110.3130.03 Cotisations 100.00100.00 100.00

812 Améliorations structurelles 50.0050.00 170.00

8120 Améliorations structurelles dans l'agriculture 50.0050.00 170.00

8120.3130.03 Cotisations 50.0050.00 50.00

8120.3140.00 Entretien des terrains 120.00

82 Sylviculture 21,560.00 6,660.00 24,164.006,660.00 533.70 21,018.26

820 Sylviculture 21,560.00 6,660.00 24,164.006,660.00 533.70 21,018.26

8200 Domaine forestier communal 21,560.00 6,660.00 24,164.006,660.00 533.70 21,018.26

8200.3130.03 Cotisations 160.00160.00 160.00

8200.3141.00 Entretien des routes forestières 373.70

8200.3300.00 Amortissement planifié 6,500.006,500.00

8200.4635.00 Résultat du Triage de La Sionge 16,985.00 20,839.00 21,018.26

8200.4660.10 Amorti planifié subventions investissements 4,575.00 3,325.00

84 Tourisme 4,445.004,432.00 4,355.00

840 Tourisme 4,445.004,432.00 4,355.00

8400 Tourisme communal 4,445.004,432.00 4,355.00

8400.3612.00 Participation  l'Association touristique régionale- ATG 4,445.004,432.00 4,355.00
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9 FINANCES ET IMPÔTS 5,752,746.00 311,433.00 5,456,145.53349,128.40 480,377.98 5,305,175.48

5,144,712.535,403,617.60 4,824,797.50

91 Impôts 4,791,377.00 14,400.00 4,445,866.0018,800.00 33,240.37 4,353,479.45

910 Impôts 4,791,377.00 14,400.00 4,445,866.0018,800.00 33,240.37 4,353,479.45

9100 Impôts communaux ordinaires 4,232,527.00 14,400.00 3,898,170.0018,800.00 33,240.37 3,763,132.80

9100.3180.00 Réévaluations sur créances -4,465.20

9100.3181.00 Pertes sur créances effectives 14,400.0018,800.00 37,488.72

9100.3199.00 Imputation impôts étrangers prélevés à la source 216.85

9100.4000.00 Impôts REVENU personnes physiques - année fiscal 3,522,582.00 3,240,678.00 2,929,506.55

9100.4000.10 Impôts REVENU personnes physiques- années précédentes 100,000.00 100,000.00 214,257.90

9100.4000.20 Rappels d'impôts sur revenu personnes physiques 39,114.65

9100.4000.30 Impôts sur les prestations en capital 105,000.00 118,000.00 42,024.90

9100.4001.00 Impôts FORTUNE personnes physiques- année fiscale 334,926.00 297,808.00 261,108.65

9100.4001.10 Impôts FORTUNE personnes physiques- années précédentes -28,000.00 35,430.08

9100.4001.20 Rappels d'impôts sur fortune personnes physiques 109,603.45

9100.4002.00 Impôts à la source 33,000.00 37,700.00 30,634.70

9100.4010.00 Impôts BENEFICE personnes morales- année fiscale 103,933.00 97,638.00 83,582.20

9100.4010.10 Impôts BENEFICE personnes morales- années précédentes -14,852.29

9100.4011.00 Impôt CAPITAL personnes morales- année fiscale 3,625.00 7,000.00 4,347.85

9100.4011.10 Impôt CAPITAL personnes morales- années précédentes -4,035.84

9100.4611.00 Compensation cantonale de base - Réforme fiscale 29,461.00 27,346.00 32,410.00

9101 Impôts communaux spéciaux 558,850.00 547,696.00 590,346.65

9101.4021.00 Contribution immobilière - année fiscale 400,000.00 390,400.00 393,347.75

9101.4021.10 Contribution immobilière - années précédentes 14,668.10

9101.4022.00 Impôt sur les gains immobiliers et les plus-values 81,800.00 74,246.00 78,667.50

9101.4023.00 Impôt sur les mutations 70,800.00 76,800.00 64,935.15

9101.4024.00 Impôt sur les successions et donations 2,000.00 2,000.00 27,178.10

9101.4032.00 Impôts sur les divertissements, spectacles, loteries 29.95

9101.4033.00 Impôt sur les chiens 4,250.00 4,250.00 4,020.10

9101.4610.00 Dédommagement OFIDA (Lagerhaus-genossenschaft) 7,500.00

93 Péréquation financière intercommunale 371,085.00 393,115.00 408,803.00
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930 Péréquation financière intercommunale 371,085.00 393,115.00 408,803.00

9300 Péréquation financière intercommunale 371,085.00 393,115.00 408,803.00

9300.4621.00 Attribution de la péréquation des besoins 71,273.00 69,240.00 67,951.00

9300.4622.00 Attribution de la péréquation des ressources 299,812.00 323,875.00 340,852.00

95 Part aux recettes sans affectation, autres 128,136.00 120,093.00 117,989.50

950 Part aux recettes sans affectation, autres 128,136.00 120,093.00 117,989.50

9500 Part aux recettes sans affectation, autres 128,136.00 120,093.00 117,989.50

9500.4601.00 Part à l'impôt cantonal sur les véhicules à moteur 128,136.00 120,093.00 117,989.50

96 Administration de la fortune et de la dette 461,748.00 297,033.00 460,548.00330,328.40 329,591.50 421,675.65

961 Intérêts 8,000.00 173,440.00 7,800.00158,136.00 139,049.25 39,569.30

9610 Intérêts 8,000.00 173,440.00 7,800.00158,136.00 139,049.25 39,569.30

9610.3401.00 Intérêts passifs des engagements financiers 167,440.00152,136.00 127,571.95

9610.3499.00 Bonification d'intérêts sur impôts (rémunératoires) 6,000.006,000.00 11,477.30

9610.4400.00 Intérêts des liquidités 552.25

9610.4401.00 Intérêts des créances, int. moratoires 8,000.00 7,800.00 39,017.05

963 Immeubles du patrimoine financier 453,748.00 123,593.00 452,748.00172,192.40 190,542.25 382,106.35

9630 Immeubles du patrimoine financier PF 289,548.00 111,023.00 306,348.00141,592.40 156,469.75 271,351.90

9630.3101.00 Fournitures, matériel d'exploitation 500.00800.00 1,398.45

9630.3130.00 Frais de gérance, GruyèreImmo 14,500.0014,500.00 15,307.65

9630.3134.00 Primes d'assurance combiné des bâtiments 4,290.004,290.00 297.40

9630.3134.01 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Rosaire 31 2,060.003,400.00 3,533.15

9630.3134.02 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Rosaire 35 420.00600.00 590.30

9630.3134.03 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Ancienne Ecole 10 650.001,000.00 1,004.65

9630.3134.05 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Place Eglise 1 520.001,050.00 1,183.80

9630.3134.06 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Forge 16 900.00900.00 631.40

9630.3134.07 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Forge 4 1,200.001,850.00 1,686.80

9630.3134.08 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Délèje 5 200.00350.00 333.70

9630.3134.09 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Rueyres 16 1,390.00750.00 450.40

9630.3134.10 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Treyfayes 1 450.00800.00 761.60

9630.3134.11 Primes d'assurance ECAB- bâtiment Treyfayes 20 50.001,000.00 918.30
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9630.3430.00 Entretien, nettoyage bâtiments 16,200.0016,200.00

9630.3430.01 Entretien- bâtiment Rosaire 31 1,500.001,500.00 2,425.50

9630.3430.02 Entretien- bâtiment Rosaire 35 2,500.002,500.00

9630.3430.03 Entretien- bâtiment Ancienne Ecole 10 3,611.00

9630.3430.04 Entretien- bâtiment Halle d'exposition 1,500.001,500.00 159.10

9630.3430.05 Entretien- bâtiment Place Eglise 1 2,500.002,500.00 7,541.40

9630.3430.06 Entretien- bâtiment Forge 16 1,500.001,500.00 954.40

9630.3430.07 Entretien- bâtiment Forge 4 1,000.001,000.00 2,223.20

9630.3430.08 Entretien- bâtiment Délèje 5 1,500.001,500.00 8,644.00

9630.3430.09 Entretien- bâtiment Rueyres 16 8,000.0021,500.00 840.00

9630.3430.10 Entretien- bâtiment Treyfayes 1 3,450.0018,000.00 30,381.80

9630.3430.11 Entretien- bâtiment Treyfayes 20 1,500.001,500.00 2,884.15

9630.3431.00 Entretien courant divers 500.00500.00

9630.3439.01 Eau, énergie, combustible bâtiment Rosaire 31 6,600.003,900.00 3,902.55

9630.3439.02 Eau, énergie, combustible bâtiment Rosaire 35 2,400.00

9630.3439.03 Eau, énergie, combustible bâtiment Ancienne Ecole 9,882.90

9630.3439.05 Eau, énergie, combustible locatif Place Eglise 1 3,120.004,100.00 5,123.45

9630.3439.06 Eau, énergie, combustible locatif Forge 16 6,250.007,900.00 9,425.85

9630.3439.07 Eau, énergie, combustible bâtiment Forge 4 450.00450.00 435.60

9630.3439.08 Eau, énergie, combustible bâtiment Délèje 5 180.00140.00 111.90

9630.3439.09 Eau, énergie, combustible bâtiment Rueyres 16 7,780.006,750.00 5,711.40

9630.3439.10 Eau, énergie, combustible bâtiment Treyfayes 1 1,500.00600.00 717.45

9630.3439.11 Eau, énergie, combustible bâtiment Treyfayes 20 8,800.006,450.00 4,147.80

9630.3910.00 Imputation interne des heures de conciergerie 5,163.0010,312.40 29,248.70

9630.4260.00 Remboursement et participation de tiers 2,653.90

9630.4430.01 Revenu locatif des appartements Rosaire 31 120,160.00 140,000.00 102,807.50

9630.4430.02 Revenu locatif de l'appartement Rosaire 35 12,600.00 12,600.00 12,600.00

9630.4430.03 Revenu locatif des appartements Ancienne Ecole 10 1,200.00 5,882.50

9630.4430.04 Revenu locatif de la halle d'exposition 17,240.00 15,000.00 15,000.00

9630.4430.05 Revenu locatif des appartements Place Eglise 1 23,100.00 23,100.00 24,900.00

9630.4430.06 Revenu locatif de l'appartement Forge 16 12,600.00 12,600.00 12,600.00

9630.4430.07 Revenu locatif de l'appartement Forge 4 7,620.00 7,620.00 7,410.00

9630.4430.08 Revenu locatif de l'appartement Délèje 5 11,388.00 11,388.00 11,388.00

9630.4430.09 Revenu locatif des appartements Rueyres 16 29,160.00 29,160.00 27,330.00

9630.4430.10 Revenu locatif des appartements Treyfayes 1 32,260.00 32,260.00 31,440.00
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9630.4430.11 Revenu locatif des appartements Treyfayes 20 13,120.00 13,120.00 12,770.00

9630.4439.00 Produits annexes des bâtiments PA 100.00 500.00 70.00

9630.4635.00 Revenu locatif de l'antenne télécommunication 9,000.00 9,000.00 4,500.00

9631 Restaurant La Couronne 41,000.00 8,570.00 34,000.0022,600.00 29,633.65 36,900.00

9631.3134.00 Primes d'assurances 4,570.005,100.00 5,566.30

9631.3144.00 Entretien bâtiment 2,500.0016,000.00 22,519.80

9631.3439.00 Eau, énergie, combustible - Rosaire 39 1,500.001,500.00 1,547.55

9631.4260.00 Remboursements, participations tiers 900.00

9631.4470.00 Revenu locatif du restaurant Rosaire 39 41,000.00 34,000.00 36,000.00

9632 Parchets communaux 74,000.00 1,000.00 80,000.001,000.00 4,438.85 73,854.45

9632.3132.00 Honoraires externes 3,597.85

9632.3140.00 Entretien des parchets 1,000.001,000.00 841.00

9632.4260.00 Remboursements, participations tiers 170.00

9632.4470.00 Location des parchets 74,000.00 80,000.00 73,684.45

9633 Boulangerie Rosaire 2 49,200.00 3,000.00 32,400.007,000.00

9633.3134.00 Primes d'assurances 2,000.002,000.00

9633.3144.00 Entretien bâtiment 1,000.005,000.00

9633.4430.00 Revenu locatif 15,600.00 15,600.00

9633.4430.01 Revenu locatif commercial 33,600.00 16,800.00

97 Redistributions 400.00 400.00 376.85

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 400.00 400.00 376.85

9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO3 400.00 400.00 376.85

9710.4699.00 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 400.00 400.00 376.85

990 Postes non ventilables 36,123.53 2,851.03

9900 Postes non ventilables 36,123.53 2,851.03

9900.4895.00 Prélèvement sur la réserve de réévaluation du PA 36,123.53 2,851.03

999 Clôture 117,546.11

9990 Clôture 117,546.11

9990.9000.00 Excédent de revenus 117,546.11
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Commune de Sâles
MCH2 Commune de Sâles

Version 3.0 (1.11.25)

01.11.2025 11:17:36

Budget compte de résultats par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

7,401,862.84 7,148,734.72 7,113,422.077,417,977.53 6,895,699.70 6,895,699.70

Excédent de charge 16,114.69

Excédent de charge 35,312.65

7,417,977.53 7,148,734.72 7,148,734.727,417,977.53 6,895,699.70 6,895,699.70
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PRESENTATION BUDGET 2026 - Version 3.0 BUDGET 2026 BUDGET 2025 COMPTES 2024
N° compte Libellé (Comptes) - séance 01.11.2025 voté

INVESTISSEMENTS 644 169.00-            693 617.35-           937 581.47-             

0 ADMINISTRATION GENERALE -               -              -                
0290 Immeubles administratifs -                 -                -                  
0290.5040.04 TERMINE Assainissement chauffage bâtiments- voté 10.12.2013 -                   -                  -                    

2 FORMATION 205 000.00-  246 841.35-  4 128.05-       
2120 Ecole primaire II -                 -                -                  
2120.5060.00 TERMINE Achat de mobilier -                   -                  -                    
2170 Bâtiments scolaires 205 000.00-    246 841.35-   4 128.05-         
2170.5040.00 Report Rénovation thermique école de Sâles - voté 12.12.23 205 000.00-      210 000.00-      4 128.05-            
2170.5040.90 Report Crédit d'étude futurs bâtiments scolaires- voté 13.05.25 -                   36 841.35-        
2196 Cercle scolaire Sâles-Vaulruz -                 -                -                  
2196.5040.90 Report Crédit d'étude futurs bâtiments scolaires- voté 13.05.25 -                   60 000.00-        

2196.6320.00 Participation des communes- voté 13.05.25 -                   60 000.00        

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS -               226 659.00-  -                
3410 Centre sportif -                 226 659.00-   -                  
3410.5000.00 TERMINE Amélioration espaces extérieurs, terrains- voté 16.12.2021 -                   -                  -                    
3410.5040.10 Report Installation panneaux photovoltaïques- voté -                   271 436.00-      -                    
3410.6310.00 Report Subvention canton -                   44 777.00        -                    

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS 131 000.00-  -              837 000.15-   
6150 Routes communales 131 000.00-    -                837 000.15-     
6150.5010.03 TERMINE Réfection route du Rontet- voté 10.05.2022 -                   -                  -                    
6150.5010.04 NOUVEAU Réfection Pont de la Neirigue (Rontet) - voté 09.12.25 131 000.00-      
6150.5010.11 TERMINE Aménagement rte Romanens, village- voté 1.12.2020- en cours -                   -                  702 234.80-        
6150.5010.20 TERMINE Réfection route du Charpentier 32 450.35-          
6150.5060.00 TERMINE Achat véhicule Pony- voté 12.12.23 102 315.00-        
6150.6110.00 Participation de tiers -                    
6150.6300.00 Subventions Confédération -                    
6150.6310.00 Subventions Canton -                    

7
PROTECTION ENVIRONNEMENT ET 
AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 308 169.00-  220 117.00-  27 471.35-     

7101 Approvisionnement en eau (communal) -                2 000.00         
7101.6370.00 Taxes de raccordement de ménages privés -                  2 000.00            
7201 Traitement des eaux usées (communal) -                19 675.00       
7201.6370.00 Taxes de raccordement de ménages privés -                  19 675.00          
7410 Correction des cours d'eau communal 308 169.00-    220 117.00-   -                  
7410.5020.00 report Revitalisation de la Sionge, participation (53.2%) 220 117.00-      220 117.00-      
7410.5020.01 NOUVEAU Sécurisation des berges ruisseau Clos-Pittet 231 715.00-      
7410.6300.00 Subventions fédérales 81 100.00        -                    
7410.6310.00 Subventions cantonales 62 563.00        

7416 Revitalisation de la Sionge, secteur Pra Bocca -                 -                49 146.35-       
7416.5020.00 report Travaux de revitalisation (secteu 1-4, La Sionge) 3 689 000.00-   3 689 000.00-   36 954.30-          
7416.5020.01 report Travaux de revitalisation (secteur les Mosses) 474 000.00-      474 000.00-      -                    
7416.5020.02 report Travaux de revitalisation (collecteur La Verrerie) 553 800.00-      553 800.00-      12 192.05-          
7416.6120.00 report Contributions des communes participantes 414 924.00      414 924.00      
7416.6120.10 report Contributions office fédéral des routes (Ofrou) 753 120.00      753 120.00      
7416.6310.00 report Subventions cantonales, fédérales 3 548 756.00   3 548 756.00   

8 ECONOMIE PUBLIQUE -               -              68 981.92-     
8200 Sylviculture -                 -                68 981.92-       
8200.5010.01 TERMINE Réfection route forêt Maules- voté 16.12.21 -                  296 708.25-        
8200.6300.00 Participation de tiers 50 000.00          
8200.6310.00 Subventions d'investissements canton 177 726.33        

Nouveaux investissements votés 219 052.00 -      

Report d'investissement 425 117.00 -       

Totaux 644 169.00 -   

03.11.2025 15:03
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0 ADMINISTRATION GENERALE
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version 3.0
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

2 FORMATION 306,841.35 60,000.00205,000.00 4,128.05

205,000.00 246,841.35 4,128.05

21 Scolarité obligatoire 306,841.35 60,000.00205,000.00 4,128.05

217 Bâtiments scolaires 246,841.35205,000.00 4,128.05

2170 Bâtiments scolaires 246,841.35205,000.00 4,128.05

2170.5040.00 Rénovation thermique école Sâles- AC12.12.23 210,000.00205,000.00 4,128.05

2170.5040.90 Crédit d'étude futurs bâtimens scolaires 36,841.35

219 Scolarité obligatoire non mentionné ailleurs 60,000.00 60,000.00

2196 Cercle scolaire intercommunal Sâles-Vaulruz 60,000.00 60,000.00

2196.5040.90 Crédit d'étude, futurs bâtiments scolaires 60,000.00

2196.6320.00 Participation des communes 60,000.00
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version 3.0
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS 271,436.00 44,777.00

226,659.00

34 SPORT ET LOISIRS 271,436.00 44,777.00

341 Sport 271,436.00 44,777.00

3410 Centre sportif 271,436.00 44,777.00

3410.5040.10 Installation panneaux photovoltaïques (voté 14.05.24) 271,436.00

3410.6310.00 Subventions investissement canton 44,777.00
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS 131,000.00 837,000.15

131,000.00 837,000.15

61 Circulation routière 131,000.00 837,000.15

615 Routes communales 131,000.00 837,000.15

6150 Routes communales 131,000.00 837,000.15

6150.5010.04 Réfection Pont sur la Neirigue (Rontet) 131,000.00

6150.5010.11 Aménagement rte Romanens, village- 01.12.2020- 702,234.80

6150.5010.20 Réfection route du Charpentier Terminé 2024 32,450.35

6150.5060.00 Achat véhicules Pony (12.12.23) Terminé 2023 102,315.00
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version 3.0

01.11.2025 11:37:42

Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 4,860,463.00 4,936,917.00 4,716,800.005,168,632.00 49,146.35 21,675.00

308,169.00 220,117.00 27,471.35

71 Approvisionnement en eau 2,000.00

710 Approvisionnement en eau 2,000.00

7101 Approvisionnement en eau (communal) 2,000.00

7101.6370.00 Taxes de raccordement de ménages privés 2,000.00

72 Traitement des eaux usées 19,675.00

720 Traitement des eaux usées 19,675.00

7201 Traitement des eaux usées (communal) 19,675.00

7201.6370.00 Taxes de raccordement de ménages privés 19,675.00

74 Aménagements 4,860,463.00 4,936,917.00 4,716,800.005,168,632.00 49,146.35

741 Corrections de cours d'eau 4,860,463.00 4,936,917.00 4,716,800.005,168,632.00 49,146.35

7410 Corrections de cours d'eau 143,663.00 220,117.00451,832.00

7410.5020.00 Travaux revitalisation Sionge - voté 14.05.2024 220,117.00220,117.00

7410.5020.10 Sécurisation berges, ruisseau Clos-Pittet - voté 09.12.25 231,715.00

7410.6300.00 Subventions fédérales 81,100.00

7410.6310.00 Subventions cantonales 62,563.00

7416 Revitalisation de la Sionge- secteur Pra Bocca 4,716,800.00 4,716,800.00 4,716,800.004,716,800.00 49,146.35

7416.5020.00 Travaux de revitalisation La Sionge (1-4) 3,689,000.003,689,000.00 36,954.30

7416.5020.01 Travaux de revitalisation (secteur Les Mosses) 474,000.00474,000.00

7416.5020.02 Travaux de revitalisation (collecteur Verrerie) 553,800.00553,800.00 12,192.05

7416.6120.00 Contribution des communes participantes 414,924.00 414,924.00

7416.6120.10 Contribution Ofrou 753,120.00 753,120.00

7416.6310.00 Subventions cantonales 3,548,756.00 3,548,756.00
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

8 ECONOMIE PUBLIQUE 296,708.25 227,726.33

68,981.92

82 Sylviculture 296,708.25 227,726.33

820 Sylviculture 296,708.25 227,726.33

8200 Sylviculture 296,708.25 227,726.33

8200.5010.01 Réfection route forêt Maules- voté 16.12.21- T2024 296,708.25

8200.6310.00 Subventions d'investissements canton 177,726.33

8200.6360.00 Participation organisation privée 50,000.00
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

9 FINANCES ET IMPOTS 249,401.33 1,186,982.80

937,581.47

99 Postes non ventilables 249,401.33 1,186,982.80

999 Clôture 249,401.33 1,186,982.80

9990 Clôture 249,401.33 1,186,982.80

9990.5900.00 Report de recettes au bilan 249,401.33

9990.6900.00 Report de dépenses au bilan 1,186,982.80
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Budget des investissements par classification fonctionnelle

Comptes2026 BudgetBudget 2025 2024

Compte Charges Produits Charges Produits Charges ProduitsLibellé

Date: Heure:

4,860,463.00 5,515,194.35 4,821,577.005,504,632.00 1,436,384.13 1,436,384.13

Excédent de charge 644,169.00

Excédent de charge 693,617.35

5,504,632.00 5,515,194.35 5,515,194.355,504,632.00 1,436,384.13 1,436,384.13
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ASSEMBLEE COMMUNALE DU 9 DECEMBRE 2025 

BUDGET 2026 - RAPPORT D'INVESTISSEMENT 

 

7410.5020.10 - RUISSEAU  : SECURISATION BERGES DU RUISSEAU CLOS-PITTET  

Dans le cadre du mandat pour la sécurisation des berges du ruisseau de Clos-Pittet, à Romanens, le bureau 
d’ingénieur CSD a préconisé les deux variantes suivantes pour la sécurisation des berges : 

• Tronçon A : variante A-1 :  élargissement du lit en rive droite accompagné d’un adoucissement de 
la pente du talus et de la mise en place de la risberme végétalisée afin de réduire les contraintes 
hydrodynamiques tout en favorisant une intégration écologique. 

• Tronçon B : variante B-2 : mur en enrochements appareillés ou liaisonnés au béton, combinant 
stabilité, écologie et bonne intégration paysagère. 

Cette offre fait suite à l’évolution du projet et aux constats réalisés lors de l’analyse hydromorphologique, 
ayant mis en évidence des contraintes géologiques plus importantes et complexes que celles initialement 
estimées. L’offre détaille les prestations supplémentaires réalisées dans le cadre de l’évaluation l’instabilité 
de terrain et des propositions des mesures de protection adaptées. 

• Les frais de chantier prennent en compte l’installation de chantier (conduite de chantier, 
signalisation, constat d’huissier, …) ainsi que la remise en état des emprises impactées par le 
chantier. 

• Les travaux préparatoires prennent en compte la création d’une plateforme de chantier et des 
pistes de chantier, les défrichements éventuels, les mesures environnementales nécessaires à la 
réalisation des ouvrages dans le cours d’eau, l’élimination des déchets. 

• Les deux prestations suivantes et liées aux variantes de protection A-1 et B-2 prennent en compte 
la fourniture et pose des matériaux afin de réaliser les variantes. 

• L’aménagement du lit concerne les deux variantes et les plantations concernent la mesure A-1. 

• Finalement, s’ajoute les divers et imprévus estimés à 20% du sous-total, ainsi que les honoraires 
SIA 41 à 52 d’ingénieurs estimés à 10% du sous-total. 

À titre d’information, l’étude et les prestations complémentaires associées peuvent faire l’objet d’une 
subvention par le Canton. Dans le cas d’une subvention, seules 30 à 50% des prestations seront à charge 
de la commune. 

 

PLAN DE FINANCEMENT  : 

 
Dépenses d’investissement : 

1. Travaux de chantier selon offre CSD     CHF 164'887.00 

2. Divers et imprévus : 20%      CHF   32'977.00 

3.  Honoraire SIA : 10%       CHF   16'489.00 

4. TVA 8.1%        CHF   17'363.00 

Coût total          CHF     231’715.00 

 
 
 



 
Report page 1 : coût d’investissement     CHF 231'715.00 
 
Recettes d’investissement : 
 
5. Subventions fédérales (35%)   CHF -81'100.00  
 
6. Subventions cantonales (27%)   CHF  -62'563.00  
 
7. Participation de la commune (38%)  CHF -88'052.00 
 
 

Totaux       CHF 231'715.00 CHF 231'715.00 
 
 
 
Frais financiers annuels de l’investissement : 
 
Montant financé par les liquidités       CHF          0.00 
 
Amortissement annuel, selon MCH2 (10%)     CHF    8'805.20 
 

 
 

 

 

 

 

Sâles, le 04.11.2025                                                   Au nom du Conseil communal 



 

ASSEMBLEE COMMUNALE DU 9 DECEMBRE 2025 

BUDGET 2026 - RAPPORT D'INVESTISSEMENT 

 

6150.5020.10 - ROUTE  : REFECTION PONT SUR LA NEIRIGUE, ROUTE DU RONTET  

 

La Commune de Sâles a été informé au sujet d’un problème d’érosion à la jonction du ruisseau des 
Roubattes avec La Neirigue. Lors d’une vision locale effectué par le bureau d’ingénieur, il a été constaté les 
éléments suivants : 

a) une érosion sous le mur en enrochement crépi juste avant le mur d’aile de l’ouvrage. Pour remédier à ce 
problème d’érosion, il faut ouvrir et poser un ou deux blocs d’enrochement noyés de 80 cm sous le lit. Ceci 
renforcerait la berge afin d’éviter une nouvelle érosion. 

b) sous le pont, des pierres se sont décollées. Il faudra les récupérer dans le lit du ruisseau pour les resceller. 

c) pour la structure du pont à l’amont, un morceau de béton est parti et, la tôle et l’armature du parapet 
sont apparents et rouillés. Il faut prévoir une réparation de cette zone afin d’éviter que la détérioration 
continue. Les travaux à prévoir sont le piquage du béton, traitement des fers et bétonnage. 

 

                                 

 

Actuellement et par mesure de sécurité, l’accès au pont est interdit aux véhicules de 3.5 tonnes et plus.  

Le Conseil communal décide d’entreprendre les travaux d’entretien assez rapidement afin d’éviter une 
dégradation plus importante.   

 

 

 

 



 
 

PLAN DE FINANCEMENT  : 

 
Dépenses d’investissement : 

• Pont sur la Neirigue 

1. Travaux de génie civil     CHF 21'000.00 

2. Frais annexes (ingénieur civil)    CHF   5'200.00 

3.  Divers, imprévus (10%)     CHF   2'600.00 

4. TVA        CHF   2'400.00 

           CHF      31'200.00 

• Affaissement, ruisseau des Roubattes 

1. Travaux de génie civil     CHF 77'000.00 

2. Frais administratifs et techniques    CHF   9'000.00 

3.  Divers, imprévus      CHF   6'300.00 

4. TVA 8.1%      CHF   7'500.00 

           CHF       99'800.00 

Coût total de l’investissement       CHF 131'000.00 

 
 
 
Frais financiers annuels de l’investissement : 
 
Montant financé un emprunt bancaire (1.35% sur 10 ans)    CHF  1'768.50 
 
Amortissement annuel, selon MCH2 ( 5% sur 20 ans)    CHF   6'550.00 
 

 

 

Sâles, le 1.11.2025                                                   Au nom du Conseil communal 



 

ASSEMBLEE COMMUNALE DU 9 DECEMBRE 2025 

BUDGET 2026 - RAPPORT D'INVESTISSEMENT 

PATRIMOINE FINANCIER – RENOVATION BÂTIMENT DELEJE 5, MAULES  

Le bâtiment de la Chapellenie, situé au cœur du village de Maules, nécessite aujourd’hui 

d’importants travaux de rénovation et de mise aux normes. Construit il y a plusieurs 
décennies, il présente des signes d’usure et ne répond plus aux standards actuels en 
matière de sécurité, d’isolation et de confort. 

Dans la continuité de la vision du Conseil communal et du programme d’assainissement 
des bâtiments communaux, ce projet vise à préserver et valoriser le patrimoine bâti 
tout en garantissant une utilisation durable et conforme aux besoins actuels. 

Le projet prévoit la transformation complète du bâtiment, avec le démontage de 

l’ancienne habitation tout en conservant la base de la construction existante afin de 
maintenir l’identité du lieu. 

Une rénovation complète des structures et installations est planifiée, 

accompagnée de la création d’un couvert à voiture et d’une 
réorganisation des abords pour une meilleure intégration au site. 

Ce projet s’inscrit dans la volonté du Conseil communal de moderniser 
progressivement le parc immobilier de la Commune, tout en assurant la 
pérennité et la mise en valeur du patrimoine local. 

Le Conseil communal proposera à l’Assemblée communale l’octroi d’un 
crédit d’investissement destiné à la réalisation de ces travaux. 

PLAN DE FINANCEMENT  : 

 
Transformation, Rénovation du bâtiment avec couvert à voiture 

1. Démontage et évacuation des matériaux    CHF   50’000.00 

2. Bâtiment avec couvert à voiture, Cabanon de jardin   CHF 600'000.00 

3. Aménagement de la parcelle     CHF   10'000.00 

4. Aménagement extérieurs     CHF   50'000.00 

5. Frais secondaire      CHF   10'000.00 

6. Réserves et imprévus      CHF   50'000.00 

Coût total de l’investissement, financé par un emprunt bancaire  CHF 770'000.00 

Frais annuel de l’investissement 

Frais financier, intérêt de l’emprunt bancaire 1,35 % sur 10 ans  CHF 10’395.00 

Loyer actuel : CHF 11'388.-. Loyers estimés après rénovation : CHF 1'860 x 12 mois   CHF 22'320.00 

 

Sâles, le novembre 2025                                                   Au nom du Conseil communal 
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